Ides of March.

20 (I.20)

*Rome, after 12 May 60*

CICERO TO ATTICUS

On my return from Pompeii on 12 May our friend Cincius gave me your letter dated the Ides of February. That is the letter to which I shall now reply.

To begin with, I am glad to know that you are well aware of what I think of you. Next, it gives me the warmest pleasure that you have taken so temperate an attitude over what you felt to be wounding and disagreeable behaviour on our part, or I ought rather to say on the part of those near to me; and I think this says a good deal for your affection and much more for your character and wisdom. Your letter is so charming, considerate, loyal, and kind, that, far from feeling it right to urge you any further, I could never have expected such placability and forbearance from you or any man. So I think the best thing we can do is to say no more on this subject in writing. When we meet we can discuss it together if desirable.

- 2 Quod ad me de re publica scribis, disputas tu quidem et amanter et prudenter, et a meis consiliis ratio tua non abhorret; nam neque de statu nobis nostrae dignitatis est recedendum neque sine nostris copiis intra alterius praesidia veniendum et is de quo scribis nihil habet amplum, nihil excelsum, nihil non submissum atque populare. verum tamen fuit ratio mihi fortasse ad tranquillitatem meorum temporum non inutilis sed mehercule rei publicae multo etiam utilior quam mihi, civium improborum impetus in me reprimi cum hominis amplissima fortuna, auctoritate, gratia fluctuantem sententiam confirmassem et a spe malorum ad mearum rerum laudem convertissem. quod si cum aliqua levitate mihi faciendum fuisset, nullam rem tanti aestimassem; sed a me ita sunt acta omnia non ut ego illi adsentiens levior sed ut ille me probans gravior
- 3 videretur. reliqua sic a me aguntur et agentur ut non committamus ut ea quae gessimus fortuito gessisse videamur. meos bonos illos viros quos significas et eam quam mihi dicis obtigisse *Σπάρταν* non modo numquam deseram sed, etiam si ego ab illa deserar, tamen in mea pristina sententia permanebo. illud tamen velim existimes, me hanc viam optimatam post Catuli mortem nec praesidio ullo nec comitatu tenere. nam ut ait Rhinton,<sup>3</sup> ut opinor, *οἱ μὲν παρ' οὐδέν εἰσι, τοῖς δ' οὐδέν μέλει.* mihi vero ut invidiant piscinarii nostri aut scribam ad te alias aut in congressum nostrum reservabo. a curia autem nulla me res

<sup>3</sup> phi(n)ton (s)

---

<sup>1</sup> Pompey.      <sup>2</sup> Atticus had quoted a Greek saying: 'Sparta is your portion, make the most of it.' Here Sparta symbolizes the cause of the optimates.